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Oggetto: CONFERMA OBBLIGATORIA AL 30/06/11 PER NON PERDERE 
L’ISCRIZIONE ALL’ELENCO DEI SOGGETTI AMMESSI AL 5 P ER MILLE  

 
 
Dopo aver completato la procedura di inserimento negli elenchi definitivi (è possibile consultate 
l’avvenuta iscrizione nella specifica sezione del sito www.agenziaentrate.it) gli enti di volontariato, 
le associazioni sportive dilettantistiche e gli altri soggetti che intendono richiedere ai contribuenti la 
destinazione di una quota pari al 5 per mille dell’Irpef dovuta per il periodo d’imposta 2011, devono 
rispettare un ultimo e decisivo adempimento 
 

l’invio alla Direzione Regionale delle Entrate competente per territorio, individuata avendo 
riguardo alla sede legale dell’ente richiedente, di una dichiarazione sostitutiva con la quale l’ente 
interessato conferma la sussistenza dei requisiti che consentono l’accesso al beneficio fiscale. 

 

A questa dichiarazione dovrà essere allegato un documento d’identità del legale rappresentante 
dell’ente ed entrambi i documenti (dichiarazione sostitutiva + fotocopia del documento d’identità) 
dovranno essere inviati a mezzo lettera raccomandata con ricevuta di ritorno alla Direzione 
Regionale delle Entrate competente per territorio (sia il modello che l’elenco degli indirizzi delle 
diverse DRE sono scaricabili dalla specifica sezione contenuta nel sito dell’Agenzia 
www.agenziaentrate.it). 
L’importanza di tale adempimento è stata ribadita di recente anche dal Consiglio di Stato che ha 
chiarito che la presentazione della dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà è condizione 
necessaria per poter partecipare al riparto della quota del 5 per mille. Tale dichiarazione, con la 
quale l'Ente conferma la sussistenza dei requisiti per accedere al beneficio fiscale, deve essere 
inviata, secondo le prescrizioni normative, all'Agenzia delle Entrate entro il 30 giugno dell'anno di 
riferimento (raccomandata con ricevuta di ritorno), a pena di decadenza.   
Il mancato invio o la presentazione oltre i termini previsti non configura, quindi, un errore formale 
sanabile, ma un'inadempienza che determina l'esclusione dal beneficio fiscale. 
 

Lo Studio rimane a disposizione per ogni ulteriore chiarimento. 
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Il modello confermativo per Onlus ed O.D.V. 
 

CINQUE PER MILLE ESERCIZIO FINANZIARIO 2011 

ONLUS ED ENTI DEL VOLONTARIATO  

 
MODELLO DI DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI N OTORIETÀ 

(ai sensi dell’articolo 47 del Decreto del Presiden te della Repubblica DPR 28 dicembre 2000, n. 445) 

Modello da inviare alla competente Direzione region ale dell’Agenzia delle Entrate entro il 30 giugno 20 11 

 
Il/la sottoscritto/a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . nato/a a . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . prov. . . . .  

il ....../......./......, Codice fiscale . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., nella sua qualità di legale rappresentante 

dell’ente denominato “ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .” 

avente sede in . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , prov. . . .  ., 

alla via/piazza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . n. . . . . . . . 

Codice fiscale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

consapevole che l’art.75 del DPR n.445/00 punisce la non veridicità delle dichiarazioni rese con la 

decadenza dai benefici goduti e che in base all’articolo 76 del medesimo decreto le dichiarazioni mendaci, la 

falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, 

DICHIARA 

• che per l’ente suddetto continuano a sussistere le condizioni previste dall’articolo 1, comma 1, lettera a), 

del Decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 23 aprile 2010, per essere ammesso al beneficio del 5 

per mille dell’Irpef per l’esercizio finanziario 2011; 

• che l’ente suddetto risulta iscritto, a far data dal ........... al n. .......... del Registro/Albo............................... 

tenuto da ..................................................... ai sensi della normativa che disciplina il settore di attività cui 

l’ente appartiene. 

 

Luogo e data       Firma 

................................................, ......./......./..............  ....................................................................... 

 

 

Allega copia del documento di riconoscimento.  
 
 


